Alcune de queste meschine se hanno voluto confessar, et alcune non, benché
poi alfin tutte invocano la Verzene Maria in suo adiuto. Hzs non obstantibus, il re-
verendissimo monsignor hanno ditto, insieme col reverendo padre vicario sopra
tal inquisition, statuido e ben examinato, et omnia bene considerata, hanno de-
chiarito eri, che fu la vezilia di san Zuane, 7 done et uno omo esser excomunicati
relapsi et separati dalla Santa Madre Chiexia, et esser eretichi et impenitenti, et
che sian dati ne le forze et braza secular et al judize temporal in questo loco exi-
stente; et cussi ditto judize per tali excessi da queste otto comessi, ha determinato
et sententiato siano vive al foco messe et abruzate, et ita factum est.

Sopra le qual cosse, parendomi molti dubbii, utrum sint illusiones demo-
num et utrum fuerunt corporaliter, et etiam si debent vivae tradere igni et de
statu animarum suarum, et ho voluto veder qualche autor, perché de qui non ho
altra mior conversazione che con i libri passar la vita mia; dinotandoli, se non
fusse che dubito di esser ripreso de prosunzion au# di non atediar vostra ma-
gnificenza, li scriveria difuse supra banc materiam; ma perché penso quella aver
libri et dotrina, solum li denoterd guae nunc mibi occurrunt. Primo vidi sacrum
decretum dicens, qui credit posse fieri aliquam creaturam aut in melius deterius
vel trasmutare vel in aliam speciem vel similitudinem transformari, paganus et in-
fidelis deterior est. Et hoc in capitulo 26, quaestione 5, ubi etiam reprebenduntur
mulieres, guae credunt se cum diana vel herodiana nocturnis horis equitare: ita
Djonisius in epistola ad Polisarbum asserit baec solius Dei esse. Sanctus Thomas
asserit in 4°, distintione 24, guamvis demonibus ablati fuerint gratia remanse-
runt, tamen, ipsis naturalis potentia; et sanctus Augustinus ubi logquitur de po-
tentia demonum, afjrmat multa posset supra naturalem potentiam Deo tamen
permitente. In reliquis, aliqui doctores non laudant ponere eas vivas igni, quia
periculosum est de statu errare. Reliqua vero relinquo tuae magnficentiae et tuo
perspicacissimo et doctissimo ingenio consideranda, cui me commendo.

Die 24 mensis Junii 1518, Breni Vallis Camonicae.

Carolus Emilianus
castellanus Vallis Camonicae.

A tergo: Magnifico et clarissimo domino Marino Georgio doctori praestan-
tissimo.'”

8 SANUDO, XXV, coll. 545-548. «Copia di una lettera scrita da sier Carlo Miani castellan
a Breno di Valcamonica, data a di 24 Zugno 1518, drizata a sier Marin Zorzi el dotor».
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APPENDICE III. LETTERA DI MARCO AL FIGLIO ANGELO
In Zervia a di 18 giugno 1524